
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  93 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 431- DO DIA 16/09/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CIAM BELEM (Proc. 1009896/2021-Mem 614/2021)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5935810/ 1
SERVIDOR : JOAO SILVA DA CONCEICAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3215342/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:ABAETETUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/09/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 706411
PORTARIA- 437 – DO DIA 16/09/2021
OBJETIVO : Realizar acompanhamento do Eixo Segurança no CIAM MARABÁ
(Proc.1022915/2021-Mem. 341/2021-DAS)
SERVIDOR : ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 54190054/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 19 A 25/09/2021 – DIARIA-6,5
ORDENADOR DE DESPESA : LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 706426
PORTARIA nº 434, de 16 de setembro de 2021.
Processo nº 1014569/2021.
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico à elaboração do 
Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BAGRE/PA – MELGAÇO/PA
PERÍODO: 28/09/2021 a 02/10/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, ASSISTENTE TÉCNICO I, 
Matricula 3204537/1, e MARIZA CALANDRINI MURIBECA, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, Matricula 5661250/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 706434
PORTARIA nº 435, de 16 de setembro de 2021.
Processo nº 1020205/2021.
OBJETIVO: Conduzir adolescente, custodiado no Centro de Adolescentes em Se-
miliberdade – CAS I, para convivência familiar, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MACAPÁ/AP.
PERÍODO: 22/09/2021 a 22/09/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NILTON DE MIRANDA CORDOVIL, MONITOR, Matricula 
54182622/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 706440
PORTARIA nº 439, de 17 de setembro de 2021.
Processo nº 1019428/2021.
OBJETIVO: Participar de oficina sobre instrumental técnico na SEDE da 
FASEPA, conforme os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 29/09/2021 a 01/10/2021 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 5103355/4, e RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 57190379/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 706449
PORTARIA nº 440, de 17 de setembro de 2021.
Processo nº 1030821/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERÍODO: 23/09/2021 a 24/09/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5103355/4, e MARCEL IVAN VALE DE OLIVEIRA, MOTORISTA, 
Matricula 5942753/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 706470
PORTARIA: 438 -DO DIA 17/09/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, para ser en-
tregue a família, cumprindo determinação judicial(Proc.1031206/2021-
Mem 416/2021-CESEBA)
SERVIDOR: JAIRO EDIVANIL ROCHA QUEIROZ
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5850371/ 2
SERVIDOR: MARCEL IVAN VALE DE OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5942753/ 1
ORIGEM:SANTARÉM/PA- DESTINO:PLACAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:17/09/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 706478
PORTARIA 433 – DO DIA 17/09/2021
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico e elaboração 
do Plano municipal de atendimento Socioeducativo nos municípios (Proc. 
1014854/2021-Mem.332/2021-CREAM)
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDOR : RAIMUNDO EVERAM RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5954012/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO :BOM JESUS DO TOCANTINS/PA, RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 27/09 A 01/10/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 706513

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº692-GP/GEMPS de 16 de setembro de 2021
Interromper,por necessidade de trabalho,como preconiza o art.74 §2º da 
lei 5810/94-RJU,o gozo de férias da servidora ALESSANDRA DE PAULA 
VIEIRA DE ALMEIDA,matrícula:5897714/2,concedida através da PORTARIA 
n°346/2021 publicada no DOE N°34606 de 09/06/2021,a contar de 
20/07/2021,ficando pendente 15 dias.
Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.

Protocolo: 706441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 689 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLVE:
I – EXCLUIR da servidora RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
3217434/1, cargo SOCIOLOGO, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, o 
percentual de 30% (trinta por cento), a partir de 14.09.2021.
II – CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, matrícula 
nº. 54195779/1, cargo PSICOLOGO, a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, o percentual de 30% (trinta por cento), a partir de 14.09.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 706466
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 458, de 17 de setembro de 2021, publicada no DOE Nº 
34.704, de 20 de setembro de 2021, referente a diárias:
Onde se lê: José Roberto de Jesus Pantoja Pereira.
Leia-se: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 706394
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 459/2021
OBJETIVO: Para realizar Capacitação em Direitos Humanos: Prevenção ao 
Uso de Drogas e um Evento Intersetorial de Política sobre Drogas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém /PA
SERVIDOR:
1. ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA; CARGO: Téc. Em Cidadania e 
Direitos Humanos; MAT: 54194430/1; PERÍODO: 18 a 26/09/2021; Quan-
tidade de diárias: 8,5.
2. ULISSES MONTEIRO DE LIMA; CARGO: Téc. Em Gestão de Esporte; MAT: 
5212197/3; PERÍODO: 18 a 26/09/2021; Quantidade de diárias: 8,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 706555
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2021
EXERCÍCIO: 2021.
OBJETO: Administração, gerenciamento e fornecimento de Vale-Alimen-
tação, na forma de cartão eletrônico, para atender os empregados da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, em caráter 
emergencial e pelo prazo de 3 (três) meses consecutivos.
FUNDAMENTAÇÃO: Em caráter emergencial, com fundamento nos termos do Art. 
29 - XV da Lei Nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da CODEC, de acordo com os autos do Processo Administrativo Nº 2021/945822.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2021.
VIGÊNCIA: 3 (três) meses.
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO S.A. 
CNPJ: 69.034.668/0001-56. End.: Estado de São Paulo, na Alameda Ara-
guaia, Nº 1.142, Bloco 03, Condomínio Empresarial Araguaia, Alphaville, 
Barueri, CEP: 06455-000.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – PRESIDENTE, em exer-
cício | CODEC.

Protocolo: 706419


